

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

BIOLOGIA

QUESTÃO Nº 1

Gabarito Divulgado - **letra C**

JUSTIFICATIVA

Coesão, adesão, dissolução e capilaridade são propriedades da água. A questão não pedia para, apenas, citar propriedades da água, mas para relacionar o fenômeno ocorrido com as propriedades, que estavam descritas no texto relacionadas com a Capilaridade e de forma respectiva. Assim, era necessário conhecer os conceitos descritos no texto e fazer a correta correspondência.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 2

Gabarito Divulgado - **letra D**

JUSTIFICATIVA

A sigla ATP significa adenosina trifosfato. Essa molécula é constituída por uma pentose, uma adenina e por três grupos fosfato. O grupo fosfato, por sua vez, é formado pelos elementos químicos P – fósforo e O – oxigênio. O ATP constitui a principal forma de energia química, por sua hidrólise ser altamente exergônica. Em outras palavras, ao sofrer o processo de hidrólise (cisão por ação da água), o ATP libera grande quantidade de energia livre, antes armazenada (reservada). Assim, o ATP é essencial para a vida, porque fornece a energia livre de que as células necessitam para realizar suas atividades. Dessa forma, o ATP garante a manutenção da homeostase celular, permitindo a realização de diferentes processos fundamentais para o seu funcionamento. Vale destacar que o papel do ATP não é só funcionar como um carreador de energia e fazer parte de ácidos nucléicos, pois também está presente em vias anabólicas e catabólicas, na contração muscular, na degradação proteica, na glicólise, no ciclo da ureia, no transporte de aminoácidos, dentre outras funções.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 08

Gabarito Divulgado - **letra A**

JUSTIFICATIVA

As referências bibliográficas utilizadas para as questões são voltadas ao ensino médio, nas quais essa informação é correta. Não são utilizados livros de nível universitário como os citados nas contestações.

As demais alternativas estão incorretas.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

QUESTÃO Nº 9

Gabarito Divulgado - **letra C**

JUSTIFICATIVA

A alternativa está correta, o balão abaixo tem escrito: “glóbulos vermelhos” ou hemácia.
As demais alternativas estão incorretas.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUÍMICA

QUESTÃO Nº 12

Gabarito Divulgado - letra C

JUSTIFICATIVA

Os únicos fenômenos químicos dentre as opções ocorrem nos itens II e III – queima do guardanapo na vela e reação do sódio metálico em água, respectivamente. Tais fenômenos apontam para uma modificação na composição dos materiais, formando novas substâncias. Os demais itens se caracterizam como fenômenos físicos, a saber: I (derretimento do gelo), IV (quebra dos vasos) e V (papel sendo rasgado).

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

QUESTÃO Nº 13

Gabarito Divulgado - letra E

JUSTIFICATIVA

A **substância I** é a **água (H₂O)**, que é uma substância polar, com geometria angular e líquida a temperatura ambiente;

A **substância II** é o **gás carbônico (CO₂)**, que é apolar, possuindo duas ligações duplas e geometria linear;

A **substância III** é a **amônia (NH₃)**, que é um gás a temperatura ambiente, possui apenas ligações simples, geometria piramidal e é polar;

A **substância IV** é o **metano (CH₄)**, que é um gás apolar, geometria tetraédrica e formado apenas por ligações simples.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 14

Gabarito Divulgado - **letra C**

JUSTIFICATIVA

O composto citado na questão é constituído por átomos de carbono, hidrogênio, oxigênio e cloro, pois há precipitação de cloreto de prata. A massa de prata contida em 795 mg do composto produziu 861 mg de AgCl. Então:

$$861 \text{ mg AgCl} \times \frac{1 \text{ mol de AgCl}}{143,5 \text{ g de AgCl}} \times \frac{35,5 \text{ g de Cl}}{1 \text{ mol de AgCl}} = 213 \text{ mg de Cl}$$

$$\%Cl = \frac{213 \text{ mg de Cl}}{795 \text{ mg do composto}} \times 100\% \quad \%Cl = 26,8\%$$

Como há 36,2% de C, 4,8% de H e 26,8% de Cl, conclui-se que há 32,2% de O. Então, podemos determinar a fórmula mínima do composto, considerando 100 g desse composto:

$$C - 36,2 \text{ g} \times \frac{1 \text{ mol}}{12 \text{ g}} = 3,01 \text{ mol} \quad H - 4,8 \text{ g} \times \frac{1 \text{ mol}}{1 \text{ g}} = 4,8 \text{ mol}$$

$$Cl - 26,8 \text{ g} \times \frac{1 \text{ mol}}{35,5 \text{ g}} = 0,755 \text{ mol} \quad O - 32,2 \text{ g} \times \frac{1 \text{ mol}}{32 \text{ g}} = 2,01 \text{ mol}$$

Dividindo pelo menor, teremos a seguinte relação molar:

$$C - \frac{3,01}{0,755} = 3,99 \quad H - \frac{4,8}{0,755} = 6,36 \quad Cl - 1 \quad O - \frac{2,01}{0,755} = 2,66$$

Podemos multiplicar todos por 3 para obter uma relação com números inteiros e, portanto, a fórmula mínima:



Esta fórmula corresponde a apresentada na **alternativa C**.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 17

Gabarito Divulgado - **letra D**

JUSTIFICATIVA

A relação entre o grafeno e o nanotubo de carbono é de alotropia, no entanto, não se trata de apenas uma reorganização espacial, deve-se considerar também as interações interatômicas que dão estabilidade à estrutura química dos alótropos.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

QUESTÃO Nº 18

Gabarito Divulgado - **letra E**

JUSTIFICATIVA

A questão se refere à geometria molecular do cloreto de alumínio, o qual, de acordo com o enunciado, se apresenta na forma de dímero (Al_2Cl_6). Neste caso, sua geometria é piramidal. Assim, a banca decide por manter o gabarito.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 20

Gabarito Divulgado - **letra D**

JUSTIFICATIVA

As substâncias envolvidas na reação química, como reagentes, são: gás hidrogênio e gás nitrogênio, ambos apolares, que formam a amônia, que é polar.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

HISTÓRIA

QUESTÃO Nº 21

Gabarito Divulgado - letra D

JUSTIFICATIVA

A questão não é de atualidade, é analisar a FONTE histórica. O monumento é a fonte histórica por excelência, logo, discutir sua situação e debates está absolutamente dentro do programa.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

QUESTÃO Nº 22

Gabarito Divulgado - letra B

JUSTIFICATIVA

A cultura e a memória populares são documentos históricos importantíssimos, e essa questão entrelaça as temáticas 1 e 4 do SSA1, então não há nenhum motivo para contestar sua validade.

A única opção correta para a questão é a B, conforme anunciado. Cultura alguma é imutável. Não há qualquer referência à cultura gaiega. Se há sobrevivências da cultura islâmica no Nordeste brasileiro ela não foi extinta. A cultura nordestina possui elementos europeus, alguns dos quais de origem islâmica.

Decisão da Banca:

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 23

Gabarito Divulgado - letra E

JUSTIFICATIVA

Os idiomas possuem palavras com significados opostos, surgidos ao longo do seu desenvolvimento: algo “bárbaro” pode significar tanto algo selvagem quanto algo incrivelmente bom. “Sofisticado” pode significar, entre outras possibilidades, “possui excesso de conhecimento sobre um determinado assunto; aprimorado”. Logo, é plenamente possível afirmar que as pinturas rupestres do Vale do Catimbau representam uma sociedade com domínio do conhecimento artístico e da técnica artística.

As outras opções são impossíveis: não há indicação de superioridade intrínseca; não se considera a escrita como ponto necessário para a expressão artística; essas populações não praticavam a pecuária; e essas obras de arte são, em muito, anteriores à dominação portuguesa.

Decisão da Banca:

MANTER O GABARITO.

QUESTÃO Nº 24

Gabarito Divulgado - letra C

JUSTIFICATIVA

As mulheres tinham uma grande participação na vida social grega, apesar do que afirmam as fontes (majoritariamente escritas por homens). A própria presença de uma poetisa da importância de Safo prova esse fato.

Decisão da Banca:

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 26

Gabarito Divulgado - letra A

JUSTIFICATIVA:

As opções de resposta não abrem margem para quaisquer dúvidas: pede-se que o aluno compare as leis romanas às brasileiras (todo cidadão deve conhecer as leis do seu país). Conforme o que foi pedido, a única opção possível é a A, que foi indicada. Mesmo se o conhecimento das leis não for completo, até o senso comum já aponta as diferenças: é possível enterrar pessoas DENTRO da cidade (diversos cemitérios ficam dentro das cidades); não há leis que impeçam a colocação de ouro nos caixões ou o excesso de dor expresso pelas mulheres; e menos ainda a permissão de venda de quem quer que seja.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

QUESTÃO Nº 27

Gabarito Divulgado - letra B

JUSTIFICATIVA:

O aluno não precisa ter assistido o filme Thor para responder a questão, basta ter visto o tema na escola.

O tema relativo à Idade Média (As relações entre poder e saber na Antiguidade Ocidental e a busca pela compreensão e superação das dificuldades históricas.) é extremamente amplo, e permite a abordagem das mais diversas sociedades, europeias ou não, durante o dado período. Mitologia escandinava é um assunto de Idade Média, logo está dentro do assunto.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 28

Gabarito Divulgado - letra A

JUSTIFICATIVA:

Todos os trechos estão corretos. Houve diversos movimentos de entrega a prazeres carnis: se o mundo está se acabando, melhor aproveitar enquanto é possível. É possível ver isso em livros como O Decamerão e os Contos da Cantuária.

O texto fala que o “pior momento” da peste foi rápido, e está correto. Estamos vivendo uma pandemia, e os “piores momentos” são relativamente rápido, questão de meses. No futuro, quando os historiadores tratarem da covid-19, poderão dizer a mesma coisa.

Por último, nem todas as pessoas “se isolaram” durante a peste. Não se conhecia como se dava sua transmissão, logo o isolamento não era obrigatório (é possível fazer um bom paralelo com o que estamos vivendo hoje).

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

QUESTÃO Nº 29

Gabarito Divulgado - letra A

JUSTIFICATIVA:

Na verdade as proporções são um dos fatores mais relevantes do Homem Vitruviano: observe e as distâncias entre os membros e o corpo, olhos, boca, nariz, genitália, etc, tudo está dentro de uma mesma proporção, algo recuperado da análise grega. Não há nada de errado com a alternativa apontada como certa.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 30

Gabarito Divulgado - letra D

JUSTIFICATIVA:

A informação fundamental para responder essa questão está no seu enunciado: quando viveu o rabino. Se ele viveu durante o domínio holandês e fala da traição, da fome, do medo, a única opção possível é o grande cerco ao Recife, opção apontada como correta.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

GEOGRAFIA

QUESTÃO Nº 31

Gabarito Divulgado – letra C

JUSTIFICATIVA

A questão aborda o tema “A dinâmica da litosfera e os seus efeitos”. A base para resolução da mesma é um bloco diagrama esquemático de uma ampla área da América do Norte. A porção destacada mostra esforços tectônicos distensivos que geraram uma falha horizontal ou de rejeito direcional, assunto bastante abordado no Ensino Básico na disciplina Geografia. Não há evidências de esforços tectônicos compressivos na ilustração.

Assim a alternativa correta é aquela que menciona “A atuação de processos geradores de falhas geológicas”.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 32

Gabarito Divulgado - letra - B

JUSTIFICATIVA:

As soluções corretamente sugeridas para minimizar os problemas da chuva ácida são aquelas mencionadas nos itens 2 e 4, pois o estímulo ao transporte público (ônibus, metrô etc) diminuirá a quantidade de veículos particulares nas ruas das grandes cidades e o emprego de gasolina sem chumbo contribuirão para um decréscimo da chuva ácida. A afirmativa I está incorreta, uma vez que a centralização de atividades industriais pode contribuir para o aumento da chuva ácida nos arredores dessa área. A afirmativa 3 está incorreta, tendo em vista que a ampliação da frota de ônibus a diesel, em áreas urbanas, sobretudo, implicará em mais chuva ácida. A afirmativa 5 está incorreta, uma vez que a utilização de combustíveis em trens com elevado teor de enxofre não evita a acidificação do ar e sim o contrário.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

QUESTÃO Nº 33

Gabarito Divulgado - letra E

JUSTIFICATIVA A questão refere-se a um violento abalo sísmico ocorrido no Haiti que acarretou prejuízos econômicos e problemas sociais sérios. Esse assunto está correlacionado às placas litosféricas. O abalo sísmico decorreu do movimento das placas, em colisão, Caribe e Norteamericana. Esse assunto é abordado no Ensino Fundamental e Médio e faz parte dos conteúdos de Geografia do SSA1, divulgados no Manual do Candidato pela Instituição.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 34

Gabarito Divulgado - letra D

JUSTIFICATIVA

A questão trata da caracterização de diversos tipos climáticos, assunto que consta nos conteúdos de Geografia do SSA1, conforme consta no Manual do Candidato.

São apresentadas duas colunas. Coluna 2 possui a seguinte sequência correta, na correlação entre Climas e Características destes:

COLUNA 1	COLUNA 2	
Clima Tropical -----		5
Clima Temperado -----		1
Clima Equatorial -----		2
Clima Subtropical -----		3
Clima Local -----		4

Não há nenhuma ambiguidade nas correlações entre a coluna da esquerda com a coluna da direita

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 35

Gabarito Divulgado - letra A

JUSTIFICATIVA

A questão aborda o tema compartimentos do relevo terrestre. A imagem utilizada contém feições geomorfológicas características de restos de bacias sedimentares. Observam-se uma morfologia de topo plano a relativamente plano e a presença de morro testemunho (não deve ser confundido com inselbergue). Assim, é correto dizer que se trata de Superfícies Tabulares.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

QUESTÃO Nº 36

Gabarito Divulgado - letra C

JUSTIFICATIVA

A questão trata de um tema corriqueiro de Geografia Física (Climatologia) no Ensino Fundamental e Médio, ou seja, Os gases do efeito estufa. Uma única afirmativa está correta, que é a C. Os gases referidos retém na atmosfera, por certo tempo, o calor irradiado pela superfície terrestre para a troposfera, ou seja, o calor transferido pela Radiação de Onda Longa ou ROL, de baixo para cima.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 37

Gabarito Divulgado - letra D

JUSTIFICATIVA.

A questão trata de uma categoria conhecidíssima da Geografia que é o Geossistema, estabelecida pelos geógrafos Sotchava e Georges Bertrand. O gráfico apresentado na questão em pauta foi elaborado por Bertrand. O assunto está inserido no item “ As aplicações dos conhecimentos geográficos à investigação da Natureza e Sociedade”.

O **Geossistema** representa a convergência do Potencial Ecológico (Relevo, Clima e Hidrografia), da Exploração Biológica (Vegetação+ Solos+ Fauna) e Ação Social ou Antrópica e suas interações.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

SOCIOLOGIA

QUESTÃO Nº 41

Gabarito Divulgado - letra D

JUSTIFICATIVA

A questão 41 apresenta como tema “O conceito da Sociologia”. Para elucidar uma das perspectivas de definição desta Ciência Social foi utilizado a abordagem teórica de Carl Wright Mills. Este sociólogo americano, embora contemporâneo, destaca que o trabalho da Sociologia é compreender os fenômenos sociais a partir da história e das biografias individuais, relacionando-as ao contexto das estruturais (normas, regras, leis) sociais. Isso, segundo Wright Mills, permite a Sociologia (ao sociólogo) uma desnaturalização e estranhamento dos comportamentos sociais coletivos.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 42

Gabarito Divulgado - letra D

JUSTIFICATIVA

A questão tem como tema central a filosofia positivista. Para essa abordagem, a sociedade precisa ser compreendida com base nos métodos utilizados pelas Ciências Naturais (biologia, química, física, etc.). Nesta perspectiva, Comte se torna o maior representante. Para esse filósofo, a ordem social (a organização e reordenamento das relações sociais) traria o progresso em suas diferentes dimensões. Assim, surge o organicismo. Embora Durkheim tenha uma visão positivista de sociedade, sua obra e suas contribuições teóricas lançam uma nova escola sociológica: o funcionalismo, ou seja, a compreensão das relações sociais a partir das funções e organização social solicitada pela estrutura social, mas operacionalizada pelas instituições sociais no processo de socialização dos indivíduos. A correta funcionalismo estrutural é uma expressão de corruptela (distrator). Surge nas Ciências Sociais uma escola de pensamento que tem importante espaço teórico na Antropologia chamada de ESTRUTURAL-FUNCIONALISMO.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 43

Gabarito Divulgado - letra C

JUSTIFICATIVA

É importante lembrar a todas e a todos, que a Teoria marxista tem como foco (objeto de estudo da Sociologia) a *luta de classes* (burguesia-proletariado), ou disputa histórica entre essas classes por melhores condições materiais e, sobretudo, mais lucro para a classe burguesa. Nesse contexto, Karl Marx destaca que essa luta sempre é desigual, pois a burguesia tendo os meios de produção e o capital sempre exerce um poder econômico sobre o proletariado, que não tendo outro recurso a não ser a força de trabalho, vende essa para a burguesia em troca de um salário. Esse processo se torna opressor, pois a burguesia sempre luta por mais lucro. Para isso, cria uma estrutura chamada de mais-valia, onde o excedente da produção do proletariado serve para aumentar as riquezas do capitalista e não para aumentar na mesma proporção o salário dos trabalhadores.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA
SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO
RESPOSTAS AOS RECURSOS

1ª FASE – 2º DIA

QUESTÃO Nº 45

Gabarito Divulgado - letra A

JUSTIFICATIVA

As instituições sociais podem ser definidas como uma organização coletiva ou como uma entidade social. Para Sociologia, o que identifica uma instituição social é: a historicidade, autoridade moral, exterioridade, objetividade e coercitividade. Como proposto na questão, as instituições sociais são reconhecidas e legitimadas como tais a partir da OBJETIVIDADE, pois corresponde a capacidade dos indivíduos de entrarem em consenso no reconhecimento da entidade ou organização coletiva como instituição social.

Decisão da Banca

MANTER O GABARITO.

Recife, 28 de dezembro 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS - CPCA